
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ CẨM THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:            /QĐ-UBND Cẩm Thành, ngày             tháng 01 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND 

huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ  

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An ninh năm 2022 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM THÀNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2022 của 

UBND huyện Cẩm Thuỷ Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết 

định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022;  

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/ĐU ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Đảng bộ 

xã Cẩm Thành về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND, ngày 05 tháng 01 năm 2022 của 

HĐND xã Cẩm Thành về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 

 Theo đề nghị của Văn phòng UBND xã Cẩm Thành. 

  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực hiện 

Quyết định của UBND huyện Cẩm Thuỷ, Nghị quyết của Đảng uỷ, Nghị quyết của 

HĐND xã Cẩm Thành về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng – an ninh năm 2022. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Văn phòng UBND xã, các ban, ngành đoàn thể, cán bộ, công chức xã, các 

thôn trên địa bàn, cơ quan đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
  

Nơi nhận: 
- Như Điều 2 QĐ; 

- UBND huyện Cẩm Thủy (để b/c); 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND (để b/c); 

- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQ xã và các thành viên; 

- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn; 

- Hiệu Trưởng các nhà trường; 

- Trạm y tế; 

- HTX dịch vụ Nông nghiệp; 

- Lưu VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Cao Văn Tình 



2 

 
ỦY  BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM THÀNH 

 CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

           Cẩm Thành, ngày             tháng 01 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, 

 Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  

đảm bảo Quốc phòng – An ninh năm 2022 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày         tháng 01 năm 2022 

của UBND xã Cẩm Thành) 
 
 

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu 

của kế hoạch phát triển kinh tế xã – hội 5 năm (2021-2025). Dự báo tình hình trong 

nước có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen ngày càng nhiều 

hơn, nhất là đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường, tác động nặng nề, 

sâu rộng đến mọi mặt của đời sống; mặc dù kinh nghiệm, năng lực ứng phó với 

dịch Covid-19 tiếp tục được nâng lên, nhưng nguồn lực của các cấp chính quyền, 

doanh nghiệp và người dân giảm sút; nguy cơ chậm phục hổi kinh tế, thiên tai, 

dịch bệnh, biến đổi khí hậu…luôn luôn tiềm ẩn. Ngày 12/01/2022, UBND huyện 

ban hành Quyết định số 94/QĐ-UBND Về ban hành Kế hoạch hành động thực 

hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của 

HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An 

ninh năm 2022. Đảng ủy ban hành Nghị quyết số 20-NQ/ĐU ngày 05/01/2022 về 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết 

số 25/NQ-HĐND ngày 05/01/2022 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022.  

Để triển khai thực hiện thắng lợi Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết 

của Đảng ủy, HĐND xã, tạo tiền đề và nền tảng vững chắc cho thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội những năm tiếp theo, UBND xã yêu cầu 

Trưởng các ban, ngành, các trường, trạm, các cơ quan đơn vị trên địa bàn, toàn thể 

cán bộ, công chức xã, Trưởng các thôn phát huy những thành tích đã đạt được 

trong năm 2021; dự báo sát đúng tình hình, tranh thủ thời cơ, thuận lợi, chủ động 

vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 mà 

Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã đã 

đề ra; đồng thời, tập trung thực hiện tốt các chương trình, đề án trong Chương trình 

công tác của UBND xã năm 2022 và các nội dung sau:  

A. MỤC TIÊU TRỌNG TÂM TRONG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH.  

1. Tiếp tục q uán triệt, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả 

các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh, Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 của huyện và hướng dẫn của ngành y tế. Các Ban, 

ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân không chủ quan lơ là 

và tâm lý thỏa mãn với kết quả đạt được trong công tác phòng, chống dịch; chủ 

động, tích cực, sáng tạo thực hiện quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, 



3 

 

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn xã. Thực hiện đồng bộ các biện 

pháp ngăn chặn triệt để nguồn lây từ bên ngoài; tập trung thực hiện khoanh vùng, 

cách ly, xét nghiệm, điều trị, xử lý nhanh, triệt để các ổ dịch; sớm hoàn thành kế 

hoạch tiểm chủng  vắc xin, đảm bảo độ bao phủ theo chỉ đạo, hướng dẫn của ngành 

y tế; thường xuyên thông tin, tuyên truyền tình hình dịch bệnh để người dân đề cao 

cảnh giác và tuân thủ nghiêm ngặt khuyến cáo 5K. 

2. Tiếp tục xây dựng và ban hành Chương trình hành động và các Kế hoạch 

thực hiện nhằm cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng,  

các chỉ tiêu đã được UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết HĐND 

xã để triển khai thực hiện, phấn đấu hoàn thành và vượt kế hoạch.  

 3. Nâng cao chất lượng giải quyết các khó khăn, vướng mắc, bất cập cho xã 

và các thôn; chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất, kinh doanh, kịp thời hỗ trợ, giải 

quyết các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh phục hồi, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; chủ động, tích cực kêu gọi, thu hút 

đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, nhất là các dự án có có quy 

mô lớn, sau khi hoàn thành sẽ thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đóng góp lớn cho ngân 

sách, giải quyết việc làm cho nhiều lao động..  

4. Ban hành Chương trình công tác của UBND xã, đảm bảo vừa thực hiện 

các nhiệm vụ vừa giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, mới phát sinh, thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của xã.  

5. Tập trung chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đầu tư phát triển, dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 ngay từ đầu 

năm. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với xử lý nghiêm trách nhiệm cá 

nhân người đứng đầu nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. 

 6. Chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất, kinh doanh, kịp thời giải quyết các 

khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp tham gia sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư, nhất là dự án có đóng góp 

lớn cho tăng trưởng kinh tế, thu ngân sách, giải quyết việc làm. Hỗ trợ doanh 

nghiệp sớm hoàn thiện thủ tục đầu tư, nhất là các vấn đề liên quan đến quy hoạch, 

đất đai, GPMB để các dự án được triển khai góp phần thúc đẩy kinh tế phát triển.  

7. Tiếp tục cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, trọng tâm là 

đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt 

động quản lý, điều hành của chính quyền. Đẩy mạnh thu hút và huy động vốn cho 

đầu tư phát triển. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây 

dựng trên địa bàn.  

8. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về thu ngân sách, phấn đấu 

hoàn thành dự toán thu năm 2022; kiên quyết thu hồi các khoản nợ đọng, nhất là 

các khoản nợ quá hạn. Chỉ đạo thực hiện quản lý và sử dụng ngân sách triệt để tiết 

kiệm, hiệu quả. 

9. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội. Tập 

trung chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội bức xúc, cử tri quan tâm, 

như: vệ sinh an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường; xử lý chất thải rắn sinh hoạt; 

khai thác khoáng sản trái phép; quản lý đất đai; GPMB các dự án; an ninh trật tự; 



4 

 

vi phạm quy hoạch và trật tự xây dựng; phòng chống thiên tai, ứng phó với biến 

đổi khí hậu; đảm bảo an toàn giao thông; xe ô tô chở quá tải trọng quy định. 

10. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, công tác đấu tranh, trấn áp các 

loại tội phạm, không để tội phạm gia tăng; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện 

pháp phòng, chống cháy nổ và phòng cháy, chữa cháy rừng. 

B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

I. Tiếp tục thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, 

chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội, giảm thiểu tác động tiêu 

cực do dịch Covid-19.  

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã duy trì chế độ giao ban 

thường xuyên hoặc đột xuất theo diễn biến dịch và chỉ đạo của huyện; thực hiện 

nghiêm Quy chế hoạt động đã ban hành; kịp thời báo cáo, đề xuất với Trưởng Ban 

chỉ đạo những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền, không để bị động, bất ngờ trước 

mọi diễn biến của tình hình dịch bệnh.  

2. Công chức Văn hóa – xã hội và Trạm Y tế xã  

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh. Chủ động đánh giá, xác định 

rõ cấp độ dịch và những nguy cơ dịch Covid-19 xâm nhập vào địa bàn xã để xây 

dựng và triển khai các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch Covid-19” với lộ trình chặt chẽ, khả thi, phù hợp với tình hình thực tế. 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã triển khai kịp 

thời, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện và hướng dẫn của 

Bộ Y tế về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, với phương châm chủ 

động, tích cực, sáng tạo, đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho Nhân dân. Tập 

trung chỉ đạo, nâng cao năng lực phòng, chống dịch. 

- Phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán, UBMTTQ xã huy động hiệu 

quả các nguồn lực xã hội và ưu tiên bố trí nguồn ngân sách nhà nước để tập trung 

cho các hoạt động phòng, chống dịch, nâng cao năng lực hệ thống y tế ở cơ sở.  

3. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã, Trạm Y tế xã, Tổ giám sát 

thôn:  

- Tập trung chỉ đạo, tiếp tục duy trì và nâng cao hoạt động của Ban Chỉ đạo 

xã, Tổ giám sát thôn; phối hợp chặt chẽ với trạm y tế và các cơ quan chức năng để 

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và thực hiện tốt các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh trên địa bàn; kiểm soát chặt chẽ người từ vùng dịch và từ các địa 

phương khác trở về địa phương để có biện pháp quản lý phù hợp.  

- Trạm Y tế phối hợp với công chức Văn hóa – xã hội chủ động tham mưu 

đánh giá, xác định rõ cấp độ dịch và những nguy cơ dịch Covid-19 xâm nhập vào 

địa bàn để xây dựng và triển khai các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” với lộ trình chặt chẽ, khả thi, vừa phòng, chống 

dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội. 

4. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

phối hợp chặt chẽ với Trạm  y tế ngăn chặn kịp thời, hiệu quả các nguồn bệnh có 

thể xâm nhập vào xã; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về công tác phòng, 

chống dịch Covid-19 theo quy định.  

5. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao, phải chấp hành nghiêm chỉ đạo của cấp trên, tuyệt đối 



5 

 

không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch; tiếp tục tổ chức thực 

hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung 

ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19; quyết tâm 

kiểm soát, khống chế dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã, tạo môi trường ổn định, 

an toàn để phát triển kinh tế - xã hội. 

II. Tập trung cụ thể hóa Quyết định của UBND huyện; Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân xã. 

 1. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, các thôn được giao 

nhiệm vụ chủ trì, chủ động phối hợp với các cơ quan đơn vị, cán bộ, công chức có 

liên quan, tổ chức cụ thể hóa các kế hoạch hành động thực hiện khâu đột phá giai 

đoạn 2021 - 2025, đảm bảo chất lượng, báo cáo UBND xã và UBND huyện theo 

đúng tiến độ thời gian trong Chương trình công tác của UBND xã năm 2022. 

2. Về xây dựng kế hoạch năm 2022. 

- Công chức Tài chính - Kế toán chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể, cán bộ, công chức, các thôn tiếp tục nghiên cứu, rà soát các số liệu, thống kê 

về tình hình kinh tế - xã hội, xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022. Lựa chọn các chương trình, dự án theo hướng dẫn của UBND huyện, khẩn 

trưởng xây dựng kế hoạch đầu tư ngắn hạn, trung hạn để báo cáo thường trực 

Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân xã và UBND huyện. 

- Ban Nông nghiệp phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công 

chức và các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực tham mưu thực hiện chương 

trình phát triển nông nghiệp bền vững theo hướng sản xuất hàng hóa; xây dựng duy 

trì và nâng cao xã nông thôn mới, từng bước xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. 

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các ban, ngành, đoàn thể, cán 

bộ, công chức, trưởng các thôn tích cực chủ động, căn cứ tình hình thực tế của xã, 

tham mưu đề xuất chương trình trọng tâm trong lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong năm 2022.  

III. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho sản xuất 

kinh doanh phát triển.  

1. Trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.  

1.1. Thực hiện các nghị quyết, cơ chế, chính sách:  

Công chức địa chính Nông nghiệp chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể, cán bộ, công chức và các thôn tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy mạnh 

tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, theo hướng công 

nghệ cao theo Nghị quyết số 13- NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh gắn với triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách về phát 

triển nông nghiệp, nông thôn; năm 2022, phấn đấu tích tụ tập trung được 46 ha, 

trong đó trồng trọt 6,0 ha, lâm nghiệp 40 ha; trồng phát triển cây Gai xanh 20 ha; 

tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế, chính sách khuyến khích xây dựng 

nông thôn mới của Trung ương, của tỉnh, của huyện còn hiệu lực.  

1.2. Thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai, tìm kiến cứu nạn, dịch 

bệnh: 

 - Công chức địa chính Nông nghiệp phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự và 

các ban ngành đoàn thể, cán bộ, công chức có liên quan khẩn trương rà soát, hoàn 



6 

 

thiện phương án phòng chống thiên tai trên địa bàn; chủ động triển khai các biện 

pháp phòng ngừa và kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương 

châm “4 tại chỗ” khi có tình huống xảy ra. 

 - Tập trung cao độ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia 

cầm; không để dịch tái bùng phát và lây lan ra diện rộng; thực hiện đồng bộ các 

biện pháp chăm sóc, bảo vệ và phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, không để 

xảy ra dịch lớn trên địa bàn xã trong năm 2022.  

1.3. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp:  

- Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo khung thời vụ; thực hiện các biện pháp 

thâm canh; tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị 

trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; chuyển đổi đất trồng lúa kém hiệu quả sang 

các loại cây trồng có hiệu quả kinh tế cao hơn. Phấn đấu sản lượng lương thực đạt 

trên 2.700 tấn trở lên, giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và thủy sản đạt 

trên 80 triệu đồng trở lên.  

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, phát triển rừng; nâng cao năng 

suất, chất lượng và phát huy giá trị của từng loại rừng; tập trung phát triển rừng gỗ 

lớn;  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và chỉ đạo từ xã đến thôn về phát triển cây 

gai xanh trên địa bàn xã, phối hợp tốt với công ty để chỉ đạo và thực hiện hoàn 

thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Phấn đấu năm 2022 đạt 20 ha trở lên.  

- Tăng cường công tác chỉ đạo, khuyến khích phát triển chăn nuôi gia súc, 

gia cầm, xây dựng phát triển các trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm. 

 2. Về sản xuất công nghiệp, xây dựng và dịch vụ  

2.1. Công chức Tài chính – kế toán, địa chính – xây dựng và các ban, ngành, 

cán bộ, công chức có liên quan tiếp tục tham mưu thực hiện đầy đủ, kịp thời, có 

hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh và huyện về phát triển 

công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn. Thường xuyên theo dõi, hỗ trợ, giải quyết những 

khó khắn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất kinh doanh phát triển; 

khuyến khích các doanh nghiệp mở rộng sản xuất kinh doanh, đầu tư đổi mới thiết 

bị, công nghệ, cải tiến quy trình sản xuất. Củng cố phát triển công nghiệp nhỏ, tiểu 

thủ công nghiệp trong nông nghiệp, phát triển các ngành nghề nhằm giải quyết việc 

làm, tăng thu nhập cho người lao động nông thôn.  

Tăng cường công tác quản lý, thực hiên các dự án, đẩy nhanh tiến độ giải 

ngân, thanh, quyết toán các dự án đầu tư công, xử lý tình trạng nợ đọng xây dựng 

cơ bản.  

2.2. Công chức Tài chính – kế toán, Công an xã phối hợp với cán bộ, công 

chức và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tăng cường công tác quản lý và  

phát triển thương mại dịch vụ. Đẩy mạnh phát triển ngành dịch vụ có lợi thế và giá 

trị gia tăng cao; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn và xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, kinh doanh hàng giả, hàng kém 

chất lượng, gian lận thương mại...  

2.3. Công chức Văn hóa – xã hội (Lao động TB-XH) chủ trì, phối hợp với 

cán bộ, công chức, ban, ngành, đơn vị có liên quan tăng cường phối hợp, hỗ trợ 

doanh nghiệp trong việc tuyển dụng lao động, nhất là các doanh nghiệp sử dụng 

nhiều lao động tại chỗ. 



7 

 

2.4. Công chức Tài chính – kế toán, địa chính – xây dựng, các ban ngành, 

đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức có liên quan tập trung giải quyết kịp 

thời các khó khăn, vướng mắc tạo thuận lợi để doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất 

kinh doanh và triển khai thực hiện các dự án đảm bảo tiến độ.  

IV. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh; đẩy mạnh thu 

hút đầu tư và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển  

1. Về cải cách hành chính  

1.1. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ 

quan nhà nước, của cán bộ, công chức, tiếp tục thực hiện tốt việc gửi, nhận và xử 

lý văn bản trên môi trường mạng theo quy định.  

1.2. Văn phòng UBND xã, Tư pháp – Hộ tịch tham mưu tăng cường công 

tác tự kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính, nề nếp công vụ. Tham mưu thực 

hiện trên 75% hồ sơ tiếp nhận, giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức 

độ 4 tại bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả. 

Tổ chức rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền loại bỏ các mẫu đơn, tờ 

khai không cần thiết, không hợp lý; đặc biệt là các mẫu đơn, tờ khai có thông tin 

trùng lặp.   

2. Về xây dựng kế hoạch sử dụng đất và công tác bồi thường giải phóng 

mặt bằng  

2.1. Công chức địa chính – xây dựng khẩn trương rà soát quỹ đất; xây dựng 

kế hoạch sử dụng đất, tham mưu tố về quản lý nhà nước về đất đai. Tham mưu xây 

dựng Kế hoạch GPMB năm 2022 (Có danh mục dự án và diện tích GPMB cụ thể 

cho từng dự án trên địa bàn xã); và hàng tháng, hàng quý báo cáo kết quả thực hiện 

cho Chủ tịch xã và UBND huyện. 

2.2. Công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn được coi là nhiệm vụ 

trọng tâm, đột phá nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm hoàn thành dự án đưa 

vào hoạt động, góp phần thúc đẩy tăng trưởng và nâng cao năng lực sản xuất trên 

địa bàn. Do vậy đề nghị Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBMTTQ và 

các đoàn thể, các thôn cùng vào cuộc lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, tổ chức thực 

hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn. 

3. Về huy động nguồn lực đầu tư phát triển 

3.1. Về phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2022 

- Công chức Tài chính – Kế toán chủ trì, tham mưu cho UBND xã kịp thời 

thực hiện các giải pháp thu ngân sách, đồng thời, tăng cường quản lý sử dụng ngân 

sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm; dự toán phân bổ chi tiết các nguồn vốn 

thuộc Chương trình MTQG về xây dựng NTM; Chương trình giảm nghèo khi có 

thông báo vốn của huyện. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã phối hợp với Ban quản lý đầu tư xây 

dựng huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án thuộc 

kế hoạch đầu tư công năm 2022 (trình cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương 

đầu tư, phê duyệt dự án đầu tư), đảm bảo hoàn thành hồ sơ, thủ tục theo quy định 

theo hướng dẫn, chỉ đạo của UBND huyện để dự án sớm triển khai thực hiện. 

 -  Tham mưu các biện pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân, thanh 

quyết toán vốn đầu tư công và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng vốn 

đầu tư công năm 2022. 



8 

 

- Tham mưu việc đề nghị HĐND xã giao cho UBND xã quyết định chủ 

trương đầu tư đối với các dự án sử dụng vốn đầu tư công theo quy định Luật Đầu 

tư công số 39/2019/QH14, báo cáo UBND xã trước ngày 30/6/2021.  

- Chủ động phối hợp chặt chẽ trong quá trình tham mưu đề xuất chủ trương 

đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn từ thu tiền sử dụng đất hàng năm và công tác 

phân bổ nguồn thu tiền sử dụng đất hàng năm, đảm bảo hiệu quả, có trọng tâm, 

trọng điểm.  

3.2. Công chức Địa chính – xây dựng chủ trì, phối hợp với cán bộ, công 

chức có liên quan lựa chọn các khu đất có đủ điện kiện theo quy định xây dựng kế 

hoạch sử dụng đất và tham mưu báo cáo UBND huyện trình UBND tỉnh phê duyệt 

Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022 .  

4. Phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã  

4.1. Công chức Tài chính – Kế toán chủ trì, tham mưu cho Chủ tịch UBND 

xã để giải quyết khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp trên địa 

bàn.  

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch 

đào tạo khởi sự doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân năm 2022. 

- Chủ trì, phối hợp với cán bộ, công chức có liên quan tham mưu cho Chủ 

tịch UBND xã tiếp doanh nghiệp định kỳ 01 tháng/lần. 

 - Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách 

hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã đã được ban hành, nhất là chính sách hỗ 

trợ vay vốn sản xuất kinh doanh; nhân rộng các mô hình kinh tế hợp tác có hiệu 

quả. Xây dựng kế hoạch thực hiện hoàn thành chỉ tiêu thành lập mới 03 doanh 

nghiệp trở lên.  

4.2. Công chức địa chính - xây dựng: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị, cán bộ, công chức có liên quan tham mưu tổ chức việc kiểm tra, giám sát chặt 

chẽ việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp hoạt động 

trên địa bàn; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng doanh nghiệp vi phạm pháp luật 

trên địa bàn. 

V. Về quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng  

1. Công chức địa chính - xây dựng: phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cán 

bộ, công chức có liên quan, tham mưu công tác quản lý quy hoạch, xây dựng. Đảm 

bảo hoàn thành mục tiêu tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 99% và 

dân số nông thôn được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế đạt 66%. 

Tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng thực hiện theo quy hoạch xây dựng, 

đảm bảo kiểm soát chặt chẽ. Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm 

tình trạng xây dựng công trình nhà ở không cấp phép, sai giấy phép và sai quy 

hoạch xây dựng; xây dựng lấn chiếm đất công làm mất mỹ quan đô thị và ảnh 

hưởng đến cảnh quan môi trường …  

3. Tăng cường công tác quản lý khai và sử dụng đất đai theo đúng quy 

hoạch, kế hoạch được duyệt. Đẩy mạnh công tác quản lý khai thác tài nguyên 

khoáng sản và bảo vệ môi trường sinh thái. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

về quản lý đất đai, môi trường và tài nguyên khoáng sản. 

VI. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách nhà nước  



9 

 

1. Công chức Tài chính – Kế toán: tham mưu các biện pháp hoàn thành chỉ 

tiêu thu ngân sách nhà nước và báo cáo kết quả hàng tháng cho UBND xã. 

- Tổ chức giao ban định kỳ hàng quý để kịp thời chỉ đạo thực hiện các giải 

pháp thu ngân sách, đảm bảo vượt dự toán thu năm 2022;  đồng thời, tăng cường 

quản lý sử dụng ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm. Bám sát các 

định hướng phát triển kinh tế  - xã hội của xã để tham mưu phân bổ ngân sách hợp 

lý; ưu tiên chi đầu tư cho phát triển kinh tế và xây dựng kết cấu hạ tầng có trọng 

tậm, trọng điểm phục vụ sản xuất và đời sống dân sinh.  

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình thu hồi các khoản nợ đọng thuế, nhất là nợ 

đọng tiền sử dụng đất, khai thác khoáng sản, thuế công thương nghiệp và dịch vụ 

ngoài quốc doanh ... báo cáo Chủ tịch UBND xã trong tháng 02 năm 2022.  

- Thực hiện công tác quyết toán chi phí bồi thường GPMB trên địa bàn xã; 

định kỳ hàng tháng, báo cáo Chủ tịch UBND xã.  

2. Hội đồng tư vấn thuế xã nâng cao vai trò, trách nhiệm để đảm bảo thu 

đúng, thu đủ các sắc thuế theo quy định.  

VII. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động khoa học và công nghệ, 

văn hóa - xã hội 

 1.Về khoa học và công nghệ:  

Các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, các doanh nghiệp tiếp tục đẩy 

mạnh các hoạt động chuyển giao ứng dụng tiến bộkhoa học kỹ thuật trong sản xuất 

và đời sống.  

2. Về giáo dục và đào tạo:  

- Các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, nâng cao thành tích giáo dục mũi nhọn; 

tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục gắn với thực hiện tốt chính sách xã hội hóa 

giáo dục mầm non. Phấn đấu xây dựng nâng cao các trường đã được công nhận 

trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đạt 100%.  

3. Về y tế  

- Trạm Y tế tham mưu tham mưu cho UBND xã chỉ đạo thực hiện đồng bộ 

các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động y tế. Tăng cường công tác y tế dự 

phòng, không để dịch lớn xảy ra. Tăng cường quản lý nhà nước về hành nghề y 

dược tư nhân; xử nghiêm các trường hợp vi phạm. Tham mưu xây dựng nâng cao 

tiêu chí xã chuẩn quốc gia về y tế.  

- Triển khai kịp thời các chỉ đạo của UBND huyện và hướng dẫn của ngành 

y tế về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19;  Phối hợp với các cơ quan, cán 

bộ, công chức liên quan tham mưu thực hiện đạt tỷ lệ trên 85% dân số tham gia 

bảo hiểm y tế. 

4. Về văn hóa, thông tin, thể thao 

4.1. Công chức Văn hóa – xã hội, chủ trì, tham mưu: 

- Tăng cường nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao; 

đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây 

dựng nông thôn mới; huy động tối đa các nguồn lực cho công tác bảo tồn, tôn tạo 

và phát huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể gắn với phát triển du lịch. Thực 

hiện các nhiệm vụ thông tin, truyền thông về tình hình kinh tế - xã hội ở địa 

phương. 



10 

 

- Phối hợp với Trạm y tế thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh. Chủ 

động đánh giá, xác định rõ cấp độ dịch và những nguy cơ dịch Covid-19 xâm nhập 

vào địa bàn xã để xây dựng và triển khai các biện pháp “ Thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” với lộ trình chặt chẽ, khả thi, phù hợp với 

tình hình thực tế. Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã kịp 

thời, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ường, tỉnh, huyện và hướng dẫn của ngành y 

tế về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, với phương châm chủ động, tích 

cực, sáng tạo, đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho Nhân dân.  

VIII. Triển khai thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo  

Công chức Văn hóa – xã hội (LĐTB-XH) Chủ trì, phối hợp với các ban, 

ngành đoàn thể, cán bộ, công chức có liên q uan:  

1. Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát, thu thập thông tin và cập nhật 

thông tin về hộ nghèo, hộ cận nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều.  

2. Tham mưu xây dựng kế hoạch giảm nghèo của xã và giao chỉ tiêu cụ thể 

về giảm số hộ nghèo năm 2022 cho các thôn để tổ chức thực hiện; chỉ đạo các thôn 

xây dựng kế hoạch giảm nghèo sát tình hình thực tế, phấn đấu toàn xã giảm đạt và 

vượt chỉ tiêu huyện giao. 

 3. Tham mưu giải quyết việc làm, phấn đấu năm 2022, tỷ lệ lao động qua 

đào tạo trên 69,7%; trên 80 người được giải quyết việc làm mới.  

4. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 

trên địa bàn xã khi có thông báo của UBND huyện.  

IX. Về xây dựng nông thôn mới và xây dựng xã, cơ quan đơn vị kiểu 

mẫu.  

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp tham mưu tiếp tục tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách khuyến khích xây dựng nông thôn 

mới của Trung ương, của tỉnh, của huyện. Từng bước việc xây dựng nông xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao theo lộ trình. 

 2. Công chức Văn hóa – xã hội tham mưu xây dựng kế hoạch, lựa chọn cơ 

quan để triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị kiểu mẫu, báo cáo UBND xã và đăng 

ký với UBND huyện trong tháng 2 năm 2022; định kỳ báo cáo UBND xã và 

UBND huyện kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị.  

X. Triển khai có hiệu quả các giải pháp về vệ sinh an toàn thực phẩm và 

bảo vệ môi trường  

1. Về an toàn thực phẩm  

1.1. Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã và các tổ giám sát 

cộng đồng tại các thôn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp đã xác định trong Kế hoạch công tác an toàn thực phẩm năm 2022. Đặc biệt 

là nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn an toàn thực phẩm. Hoàn thành xây 

dựng 04 cửa hàng kinh doanh an toàn thực phẩm. 

1.2. Công chức địa chính nông nghiệp, phối hợp với cán bộ, công chức có 

liên quan: 

- Xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu cụ thể về an toàn thực phẩm năm 2022 

cho các ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo xã thực hiện các chỉ tiêu 



11 

 

gồm: Chuỗi cung ứng thực phẩm lúa gạo an toàn; chuỗi cung ứng thực phẩm thịt 

gia súc, gia cầm an toàn; cửa hàng an toàn thực phẩm...  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát và tổng hợp kết quả thực 

hiện các chỉ tiêu đảm bảo VSATTP, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả cho Chủ 

tịch UBND xã và UBND huyện. 

2. Về bảo vệ môi trường  

2.1. Các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, các thôn tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công tác bảo vệ môi trường; kiểm soát chặt 

chẽ nguồn thải từ các hoạt động sản xuất có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao.  

2.3. Công chức địa chính – xây dựng tham mưu xây dựng kế hoạch, giao chỉ 

tiêu cụ thể về tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý cho các thôn. Năm 

2022 thực hiện thu gom được trên 71% rác thải rắn sinh hoạt. Hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát và tổng hợp kết quả thực hiện của các thôn.  

XI. Đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội  

1. Lực lượng Công an, Quân sự thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu, chủ động nắm chắc tình hình cơ sở để kịp thời xử lý các tình huống, không để 

bị động, bất ngờ, không để hình thành “điểm nóng”, đảm bảo giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bảo vệ tuyệt đối an toàn dị tết Nguyên 

đán và các ngày lễ, các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của đất nước, của 

tỉnh, huyện, của xã; thực hiện tốt kế hoạch tuyển quân, công tác đào tạo, bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng; phát huy hiệu quả hoạt động của 

công an xã; chủ động đấu tranh, ngăn chặn, trấn áp các loại tội phạm; thực hiện 

đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống cháy nổ.  

2. Công an xã chủ trì xây dựng kế hoạch về xây dựng xã đạt tiêu chuẩn an 

toàn về an ninh trật tự. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các thôn, các cơ quan việc 

thực hiện xây dựng các khu dân cư, các thôn đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự.  

3. Công an xã, Ban An toàn giao thông xã, các thôn, các Trường học trên địa 

bàn triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp bảo đảm an toàn giao 

thông, nhất là đường bộ, đường thủy; tăng cường quản lý lòng, lề đường, vỉa hè và 

kiểm soát tải trọng xe ô tô, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

XII. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy; nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực  

1. Công chức Văn phòng UBND xã, Văn hóa – xã hội, phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan:  

 - Thực hiện các chế độ chính sách công tác cán bộ, công chức, viên chức, 

theo hướng dẫn của UBND huyện.  

- Tham mưu thực hiện công tác quản lý cán bộ công chức, cải cách hành 

chính, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường công 

tác quản lý nhà nước về tôn giáo.  

2. Văn phòng UBND xã chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ 

theo chỉ đạo của của Chủ tịch UBND xã, UBND huyện và việc thực hiện Quy chế 

làm việc, Chương trình công tác của UBND xã năm 2022; đề xuất xử lý nghiêm 

các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức vị thực hiện chậm trễ, chất lượng tham mưu 

thấp, sai quy định của pháp luật gắn với xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị. 



12 

 

3. Các ban, ngành, cán bộ, công chức, các thôn trên cơ sở những hạn chế, 

yếu kém được chỉ ra tại Nghị quyết số 20-NQ/ĐU ngày 05/01/2022 của Ban chấp 

hành Đảng bộ xã và qua cuộc hội nghị đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức xã, 

khẩn trương xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém thuộc trách 

nhiệm của mình, trong đó xác định rõ các công việc cần triển khai, thực hiện, dự 

kiến thời gian hoàn thành và gửi về Văn phòng UBND xã trước ngày 15/02/2022 

để tổng hợp. Giao Công chức Tài chính – kế toán chủ trì, tham mưu xây dựng kế 

hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2021; báo cáo UBND xã trước ngày 15/02/2022.  

5. Trạm Y tế phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp 

hành các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 địa phương. 

6. Công chức Tài chính – Kế toán xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

các dự án đầu tư công, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công…; Phối hợp với Địa 

chính – Xaya dựng, xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động đấu giá quyền sử dụng 

đất trên địa bàn.  

7. Công chức địa chính – xây dựng xây dựng kế hoạch triển khai công tác xử 

lý ô nhiễm môi trường, chất thải rắn sinh hoạt, khai thác khoáng sản trái phép, 

quản lý đất đai.  

9. Công chức Địac chính – Nông nghiệp xây dựng kế hoạch tự kiểm tra và  

triển khai các dự án thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, công tác 

phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, phòng chống thiên tai, cháy rừng, ứng 

phó với biến đổi khí hậu.  

10. Công chức Văn hóa – xã hội (LĐTB&XH) xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện tham gia đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế;  

11.Văn phòng UBND xã xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện cải 

cách hành chính. 

12. Công chức văn hóa – xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện việc 

tiếp nhận và xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử. Các cơ quan, ban, ngành, các 

thôn, cán bộ, công chức nêu trên khẩn trương xây dựng kế hoạch, báo cáo Chủ tịch 

UBND xã trước ngày 10/02/2022. 

C. GIAO CHỈ TIÊU CỤ THỂ CHO CÁC CƠ QUAN, BAN, NGÀNH, 

CÁC THÔN NĂM 2022 (Có phụ lục đính kèm theo ) 

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, Trưởng các thôn, Hiệu  

trưởng các nhà trường, Trạm trưởng trạm y tế căn cứ Kế hoạch này, ban hành kế 

hoạch hành động của tổ chức, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị mình để thực hiện; đối 

với các chỉ tiêu chủ yếu, phải xây dựng kế hoạch chi tiết, trong đó xác định rõ 

mục tiêu, nhiệm vụ; đồng thời, tập trung chỉ đạo quyết liệt, đảm bảo thực hiện 

theo đúng tiến độ và thời gian quy định. 

2. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, Trưởng các thôn, 

Hiệu trưởng các nhà trường, Trạm trưởng trạm y tế theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao có trách nhiệm theo dõi và định kỳ báo cáo tình hình thực hiện các chỉ 

tiêu vào ngày 15 của tháng cuối quý, gửi về Văn phòng UBND xã để tổng hợp, 

báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã. 

3. Các ban, ngành, cán bộ, công chức chủ động triển khai thực hiện các 



13 

 

mục tiêu, nhiệm vụ; nắm chắc tình hình thực hiện các chỉ tiêu được giao và đề 

xuất với UBND xã có giải pháp để triển khai hoàn thành các chỉ tiêu được UBND 

huyện, Đảng ủy, HĐND xã đã Quyết nghị. Các ban, ngành, cán bộ, công chức, 

các thôn không hoàn thành chỉ tiêu được giao phải chịu trách nhiệm trước UBND 

xã. 

4. Văn phòng UBND xã thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực 

hiện các công việc được giao đảm chất lượng, đúng thời gian quy định; định kỳ 

tổng hợp, báo cáo UBND xã kết quả thực hiện và kiến nghị với Chủ tịch UBND 

huyện xử lý trách nhiệm không thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND, Chủ tịch 

UBND xã./. 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Thường trực Đảng  ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND; 

- Ủy viên UBND xã; 

- UBMTTQ và Trưởng các Đoàn thể; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Cao Văn Tình 

 

 

 


		tinhcv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-27T10:55:06+0700


		tinhcv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-27T10:56:03+0700


		2022-01-27T13:53:40+0700


		2022-01-27T13:53:55+0700


		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-27T13:54:08+0700


		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-27T13:54:52+0700




